
III. Otras Resoluciones

Consejería de Sanidad

4825 Servicio Canario de la Salud. Dirección Ge-
neral de Salud Pública.- Resolución de 22 de
junio de 2010, por la que se hace público el
protocolo sanitario de actuación ante el incum-
plimiento de los valores paramétricos esta-
blecidos para la actividad alfa total y activi-
dad beta resto en agua de consumo humano.

El Real Decreto 140/2003, de 7 de febrero, por el
que se establecen los criterios sanitarios de la calidad
del agua de consumo humano, incorpora al derecho
español la Directiva 98/83/CE, del Consejo, de 3 de
noviembre de 1998, relativa a la calidad de las aguas
destinadas al consumo humano. La propia norma re-
conoce que dada la repercusión para la salud humana
es necesario el establecimiento a escala nacional de cri-
terios de calidad del agua de consumo humano.

Los valores paramétricos exigidos para todo el te-
rritorio nacional se basan en diferentes estudios de
organismos internacionales y en motivos de salud pú-
blica, aplicándose en algunos casos el principio de
precaución para asegurar un alto nivel de protección
de la salud de la población.

El artículo 27 del Real Decreto 140/2003 destina-
do a incumplimientos y medidas correctoras y pre-
ventivas, regula las actuaciones a realizar por gesto-
res, municipios y autoridad sanitaria (administración
sanitaria autonómica), ante cualquier incumplimien-
to detectado en el abastecimiento.

El artículo 19 de la misma norma impone a la auto-
ridad sanitaria la elaboración y puesta a disposición
de los gestores del programa de vigilancia sanitaria
del agua de consumo humano para su territorio.

En virtud de lo expuesto, el gestor responsable del
abastecimiento o parte del mismo tiene que comuni-
car a la autoridad sanitaria los incumplimientos de
los valores paramétricos que se produzcan, según el
procedimiento previsto en el artículo 27 y siguiendo
las directrices establecidas en el Programa de Vigi-
lancia Sanitaria del Agua de Consumo Humano de
la Comunidad Autónoma de Canarias, aprobado por
Resolución de la Dirección General de Salud Públi-
ca de 27 de junio de 2008 (BOC nº 224, de 4 de no-
viembre). La autoridad sanitaria valorará la apertu-
ra o no de una situación de alerta y estimará la
importancia del incumplimiento y la repercusión so-
bre la salud de la población afectada.

En cada situación de incumplimiento o alerta, la
autoridad sanitaria valorará la posibilidad de prohi-
bir el suministro o el consumo de agua, restringir el
uso, o aplicar técnicas de tratamiento apropiadas pa-
ra modificar la naturaleza o las propiedades del agua

antes del suministro, con el fin de reducir o eliminar
el riesgo del incumplimiento y la presentación de ries-
gos potenciales para la salud de la población.

Para poder acometer con eficacia y rapidez la es-
timación de la importancia del incumplimiento y va-
lorar los riesgos potenciales para la salud de la pobla-
ción expuesta y la adopción de medidas destinadas a
la eliminación o minimización de esos riesgos, el Pro-
grama de Vigilancia del Agua de Consumo Humano
de la Comunidad Autónoma de Canarias prevé la ela-
boración de protocolos sanitarios que sirvan como ba-
se para las estimaciones y valoraciones requeridas, re-
duciendo el tiempo de exposición de los ciudadanos
a la situación de incumplimiento. Estos protocolos
serán desarrollados por el Servicio de Sanidad Ambien-
tal de la Dirección General de Salud Pública.

Los protocolos sanitarios incluyen información
sobre los aspectos generales del parámetro, posibles
orígenes del incumplimiento, antecedentes en la Co-
munidad Autónoma de Canarias, valoración del in-
cumplimiento, posible repercusión en la salud de la
población expuesta y las medidas de intervención de
protección de la salud competencia de la administra-
ción sanitaria autonómica que inciden directamente
sobre las actuaciones a desarrollar por el gestor del
abastecimiento, motivo por el que se estima conve-
niente su publicación, dando a conocer las razones téc-
nicas en las que se sustentan los criterios que van a
regir la valoración del incumplimiento, la evaluación
del riesgo para la salud de la población expuesta y la
adopción de medidas en este sentido, así como los con-
dicionantes a los que se ve sometida la actuación del
gestor por la intervención de la administración sani-
taria autonómica, a la que también vinculan.

La Disposición adicional segunda del Real Decre-
to 140/2003 relativa al muestreo de la radiactividad,
prevé que la autoridad sanitaria podrá disponer den-
tro de su territorio que se determinen los parámetros
descritos para la radiactividad en aquellos abasteci-
mientos en los que se sospeche que los niveles en el
agua puedan entrañar un riesgo para la salud de la po-
blación abastecida, por lo que es responsabilidad de
la administración sanitaria autonómica establecer en
qué zonas de abastecimiento tiene que procederse al
estudio de dichos parámetros.

Con objeto de dar cumplimiento al texto de la
Disposición así como de establecer las actuaciones
a seguir para la valoración de la situación de los
abastecimientos de la Comunidad Autónoma de Ca-
narias previendo las actividades a realizar en caso de
detección de incumplimientos, se ha elaborado el
protocolo sanitario ante incumplimientos de paráme-
tros de la parte D del anexo I: actividad alfa total y
actividad beta resto, que incluye:

- La determinación de las zonas de abastecimien-
to en las que el gestor responsable del abastecimien-

Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21837 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



to tiene que acometer el estudio de los parámetros ac-
tividad alfa total y actividad beta resto.

- La secuencia de actuaciones a seguir por el ges-
tor responsable para la valoración de la dosis indi-
cativa total (DIT).

- Las actuaciones a acometer por el gestor en ca-
so de detección de incumplimiento de los valores pa-
ramétricos establecidos.

- La calificación sanitaria de las muestras de agua
de consumo humano en función de los resultados
obtenidos.

En consecuencia, vista la propuesta de resolución
que me eleva la Jefa de Servicio de Sanidad Ambiental,

R E S U E L V O:

Publicar en el Boletín Oficial de Canarias el pro-
tocolo sanitario ante incumplimiento de los valo-
res paramétricos establecidos para la actividad al-
fa total y actividad beta resto, para general
conocimiento.

Santa Cruz de Tenerife, a 22 de junio de 2010.-
El Director General de Salud Pública, Enrique To-
rres Lana.

Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21838 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21839 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21840 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21841 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21842 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21843 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21844 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21845 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21846 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21847 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21848 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21849 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21850 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21851 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21852 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21853 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21854 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21855 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21856 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21857 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21858 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21859 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21860 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825



Boletín Oficial de Canarias núm. 163 21861 Jueves 19 de agosto de 2010

boc-a-2010-163-4825


